definido ou alterado a qualquer momento, devendo tal controle societário definido ser entendido como
aquele em que uma pessoa, natural ou jurídica, ou o grupo de pessoas vinculadas por acordo de voto,
ou sob controle comum passe a exercer o controle da Companhia, observado que a eventual formação
de bloco de controle por meio da celebração de acordo de acionistas cuja maioria das partes detenha

17

direta ou indiretamente participação individual superior a 5% (cinco por cento) do capital social da
Companhia.

g. Limites dos financiamentos contratados e percentuais já utilizados

Captamos um financiamento de longo prazo em 2015 junto à FINEP no montante R$22,7 milhões, do
qual foi consumido 40% em 2015, sendo liquidado em 2018. Até o momento não consumimos o restante.

h. Alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

As alterações significativas na demonstração consolidada de resultados, demonstração consolidada dos
fluxos de caixa e balanço patrimonial consolidado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020,
2019 e 2018 estão apresentadas a seguir.

h.1. Análise das Demonstrações do Resultado nos exercícios sociais encerrados em 31 de
dezembro de 2020 e 2019

A Receita Líquida Total somou R$4.293,5 milhões em 2020 e R$5.227,6 milhões em 2019, ou seja, houve
uma redução na receita de 18% comparada ao ano anterior. Do total de receitas no ano, 46% foram
oriundas do mercado interno (42% em 2019) e 54% do mercado externo (58% em 2019).

Em Cobre Primário, a Receita Líquida alcançou R$827,4 em 2020 com redução de 37% comparada ao ano
anterior.

Em Produtos de Cobre, a Receita Líquida alcançou e R$2.827,7 milhões em 2020 13% menor que em
2019 (R$ 3.236,6 milhões).

[mil BRL] 2019 AV % AH % 2020 AV %

Receita Líquida 5.227.641 100% -18% 4.293.474 100%

Mercado Interno (MI) 2.159.568 41% -10% 1.940.706 45%

Mercado Externo (ME) 3.015.578 58% -23% 2.316.596 54%

Transformação (MI) 52.495 1% -31% 36.172 1%

Custo dos Produtos Vendidos (5.164.429) 99% 19% (4.164.987) 97%

Lucro Bruto 63.212   1% 103% 128.487   3%

% sobre Receitas 1,2% 1,8 p.p. 3,0%

Despesas com Vendas (29.620) 1% 24% (22.626) 1%

Despesas Gerais e Administrativas (86.581) 2% 15% (73.734) 2%

Honorários da Administração (8.232) 0% 18% (6.778) 0%

Participação dos Empregados (7.938) 0% 12% (6.976) 0%

'Outras Operacionais, líquidas 191.513 -4% -230% (248.212) 6%

Resultado antes do Resultado Financeiro e Tributos 122.354   -2% -288% (229.839)   5%

% sobre Receitas 2,3% -7,7 p.p. -5,4%

( + ) Depreciações e Amortizações 166.189 -3% 0% 166.832 -4%

EBITDA 288.543   -5,52% -122% (63.007)   1,47%

Resultado Financeiro 64.140 -1% -1071% (623.057) 15%

Receitas Financeiras 770.885 -15% -36% 494.110 -12%

'Despesas Financeiras (706.745) 14% -58% (1.117.167) 26%

Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 186.494   -4% -557% (852.896)   20%

% sobre Receitas 3,6% -23,4 p.p. -19,9%

Impostos (211.569) 4% 96% (8.708) 0%

IR e CSLL - Corrente 10,00-   0% -250% 35,00-   0%

'IR e CSLL - Diferido (211.559) 4% 96% (8.673) 0%

Prejuízo Líquido (25.075)   0% -3336% (861.604)   20%

% sobre Receitas -0,5% -19,6 p.p. -20,1%

18

Barras, Perfis, Arames, Laminados, Tubos e Conexões alcançaram R$861,0 milhões no ano, com aumento
de 26% comparado ao mesmo período do ano anterior. Já os produtos de Vergalhões, Fios e Outros
somaram R$1.966,7 milhões no ano, com redução de 23% comparado a 2019. Tais crescimentos podem
ser explicados pela estratégia comercial de melhorar o mix de vendas, aumentando a participação de
produtos que oferecem maior rentabilidade.

Em Coprodutos, a Receita Líquida atingiu R$637,6 milhões em 2020, redução de 7% comparada ao ano
anterior.

Custo Dos Produtos Vendidos

Os Custo dos Produtos Vendidos de 2020 atingiu o montante de R$4.164,9 milhões contra R$5.164,4